
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD         
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 376
din 30 decembrie 2003

cu privire la modificarea şi suplimentarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului
propriu de specialitate al Consiliului Local Municipal Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad;
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.
26419 din 12.12.2003;
-raportul Compartimentului Resurse Umane din cadrul Direcţiei Generale Comunicare, Control şi
Integrare Europeană, înregistrat cu nr. 26418 din 12.12.2003;
-Legea nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările
ulterioare;
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 192/2002, privind reglementarea drepturilor de natură
salarială ale funcţionarilor publici;
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 191/2002, privind creşterile salariale ce se vor acorda în
anul 2003 personalului bugetar salarizat potrivit O.U.G. nr. 24/2000;
-Ordonanţa nr. 85/2003, pentru modificarea Ordonanţei nr. 80/2001, privind stabilirea unor
normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice;
-Legea nr. 401/2003, pentru completarea şi modificarea Legii nr. 50/1991, privind autorizarea
executării lucrărilor de construcţii;
-Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 520/2003, prin care se prevede obligativitatea organizării şi
conducerii contabilităţii drepturilor constatate;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad;

În temeiul prevederilor art. 46 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale,
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1: Se aprobă transformarea a cinci funcţii de execuţie de nivel inferior în  funcţii de execuţie
de nivel superior, astfel:

(1) trei funcţii de referent, clasa III, gradul asistent se transformă în funcţii de consilier
juridic, clasa I, gradul asistent (2 posturi), respectiv consilier, clasa I, gradul asistent (1 post);

(2) o funcţie de referent, clasa III, gradul superior  se transformă în funcţie de referent,
clasa II, gradul principal;

(3) o funcţie de casier, trapta I se transformă  în funcţie  de inspector de specialitate,
gradul III.

Art.2: Se aprobă suplimentarea organigramei şi statului de funcţii ale aparatului propriu de
specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad, astfel:

(1) Se înfiinţează Biroul contabilitatea veniturilor în cadrul Direcţiei generale economice,
în subordinea şefului Serviciului buget, care va avea în structură următoarele funcţii:
- un şef birou;
- o funcţie de referent, gradul principal;
- o funcţie de consilier, gradul superior, prin diminuarea Serviciului buget cu o funcţie
corespunzătoare;
- o funcţie de consilier, gradul asistent, prin desfiinţarea Compartimentului pentru asigurarea
transparenţei financiare şi preluarea atribuţiilor de către ceilalţi funcţionari din cadrul Serviciului
buget;
- o funcţie de referent, gradul principal, prin diminuarea Serviciului financiar-contabilitate cu o
funcţie corespunzătoare;
- o funcţie de casier, treapta I, prin diminuarea Serviciului financiar-contabilitate cu o funcţie
corespunzătoare.

(2) Se înfiinţează Compartimentul acord unic în subordinea directă a Arhitectului-şef,
care va avea în structură următoarele posturi:



- consilier, gradul asistent;
- referent de specialitate, gradul asistent;
- referent, gradul asistent.

(3) Se transferă Serviciul disciplină, control şi urmărirea lucrărilor în construcţii din
cadrul Serviciului Public « Administraţia Patrimoniului Local » în structura aparatului propriu de
specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad, ce va avea în componenţă 8 funcţii, şi
anume:
- şef serviciu;
- consilier, gradul superior;
- două funcţii de consilier, gradul principal;
- consilier juridic, gradul asistent;
- referent de specialitate, gradul superior;
- referent, gradul IA (funcţie în regim contractul);
- referent, gradul superior.

Acest compartiment va funcţiona în subordinea directă a Arhitectului-şef.
(4) Se suplimentează Serviciul urmărire impozite şi taxe cu 4 funcţii, astfel:

- consilier, gradul principal;
- referent, gradul asistent;
- doi casieri, treapta I (funcţii în regim contractual).

(5) Se suplimentează Serviciul agricol cu o funcţie în regim contractual de referent, treapta
IA.

(6) Se suplimentează Serviciul achiziţii publice, autorizaţii şi administrativ cu o funcţie în
regim contractual de referent, treapta IA.

(7) Se suplimentează Serviciul relaţii publice, programe-dezvoltare şi integrare europeană
cu o funcţie de consilier, gradul asistent.

Art.3: Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale aparatului propriu de specialitate al
Consiliului Local Municipal Arad, potrivit anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din
prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
Anexa nr.1 la Hotărârea nr.376/2003

STAT DE FUNCŢII

 I. Funcţii publice de execuţie
Nr.
Crt

.
Funcţia Clasa Gradul

profesional
Nivelul

studiilor
Număr

de
posturi

 Funcţionari publici     
Superior S 1
Principal S 31 auditor I
Asistent S 1
Superior S 22
Principal S 29
Asistent S 11

2 consilier I

Debutant S 2
Superior S 7
Principal S 9
Asistent S 5

3 consilier juridic A / I / 2 I

Debutant S 1
 Total clasa I 91

Superior SSD 1
Principal SSD 4
Asistent SSD 0

4 referent de specialitate II

Debutant SSD 0
 Total clasa II 5

Superior M 10
Principal M 26
Asistent M 31

5 referent III

Debutant M 0
 Total clasa III 67
 Total funcţii publice de execuţie 163
 Personal cu contract de muncă     
 a) Personal de specialitate     

IA S 1
II S 11 Inspector de specialitate
III S 1

2 Referent IA M 4

 
b) Personal care ocupă funcţii
comune     

1 casier I M 6
2 arhivar I M 2
 Total personal contractual 15
 TOTAL   FUNCŢII DE EXECUŢIE 178



II. Funcţii publice de conducere

Nr. crt. Funcţia publică de
conducere

Număr de
posturi

1 secretar municipiu 1
2 arhitect sef 1
3 director executiv 2

4
director executiv
adjunct 1

5 şef serviciu 14
6 şef birou 3

TOTAL 22

            PRIMAR
       DOREL POPA



DIN CARE

FUNCŢIONARI PUBLICI PERSONAL CONTRACTUAL
DEMNITARI

CONDUCERE EXECUŢIE CONDUCERE EXECUŢIE

Aparatul propriu al

Consiliului Local

Municipal  Arad

203

3 22 163 - 15

SE
R

V
IC

IU
L

 L
O

G
IS

T
IC
Ă

 A
C

T
E

 A
D

M
N

IS
T

R
A

T
IV

E

SE
R

V
IC

IU
L

 A
G

R
IC

O
L

CONSILIUL LOCAL P R I M A R

1/
8

 1
/9

B
IR

O
U

L
  J

U
R

ID
IC

,  
C

O
N

T
E

N
C

IO
S

1/
5

SE
R

V
IC

IU
L

 B
U

G
E

T
1/

8

SE
R

V
IC

IU
L

  E
  -

  T
A

X
E

1/
12

SE
R

V
IC

IU
L

  I
M

PO
ZI

T
E

-T
A

X
E

 P
E

R
S.

 F
IZ

IC
E

1/
11

B
IR

O
U

L
  P

E
N

T
R

U
  S

O
L

U
Ţ

IO
N

A
R

E
A

O
B

IE
C
Ţ

IU
N

IL
O

R
 Ş

I C
O

N
T

E
ST

A
Ţ

II
L

O
R

1/
7

SE
R

V
IC

IU
L

  I
M

PO
ZI

T
E

-T
A

X
E

 P
E

R
S.

 J
U

R
ID

IC
E

1/
7

SE
R

V
IC

IU
L

  U
R

M
Ă

R
IR

E 
IM

PO
ZI

T
E

 Ş
I T

A
X

E
1/

19

SE
R

V
IC

IU
L

  F
IN

A
N

C
IA

R
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

1/
10

SE
R

V
IC

IU
L

 IN
FO

R
M

A
T

IC
Ă

1/
7

SECRETAR

VICEPRIMARVICEPRIMAR

DIRECŢIA  GENERALĂ
ECONOMICĂ

1

SE
R

V
IC

IU
L

C
O

N
ST

R
U

C
Ţ

II
 Ş

I
U

R
B

A
N

IS
M

1/
14

DIRECŢIA  GENERALĂ COMUNICARE,
CONTROL ŞI INTEGRARE EUROPEANĂ

1

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

  A
SI

ST
E

N
Ţ
Ă

 J
U

R
ID

IC
Ă

4

B
IR

O
U

L
 P

R
IM

A
R

1/
5

DIRECŢIA FISCALĂ
1

SE
R

V
IC

IU
L

 C
O

N
T

R
O

L
, A

SO
C

IA
T

II
 D

E
PR

O
PR

IE
T

A
R

I, 
PR

O
T

E
C

T
IE

 C
IV

IL
A

SE
R

V
IC

IU
L

 S
T

A
R

E
 C

IV
IL
Ă

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

  R
E

SU
R

SE
 U

M
A

N
E

SE
R

V
IC

IU
L

  A
C

H
IZ

IT
II

PU
B

L
IC

E
,

A
U

T
O

R
IZ

A
Ţ

II

 Ş
I A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV

  A
U

D
IT

  P
U

B
L

IC
 IN

T
E

R
N

1/
10 1/
731/
9

SE
V

IC
IU

L
 R

E
L

A
T

II
 P

U
B

L
IC

E
, P

R
O

G
R

A
M

E
D

E
ZV

O
L

T
A

R
E

  S
I I

N
T

E
G

R
A

R
E

 E
U

R
O

PE
A

N
Ă

1/
12

C
O

M
PA

R
T

IJ
M

E
N

T
U

L
A

U
T

O
R

IZ
A

R
E

  R
E
Ţ

E
L

E

5

SERVICIUL
PUBLIC

ADMINISTRAŢIA
PATRIMONIULUI

LOCAL

Casa de
Cultură
Arad

Teatrul de
Stat Arad

Teatrul de
Marionete

Arad

Filarmonica
de Stat Arad

S.C.
Recons

S.A.

S.
C

. T
O

P 
S.

A
.

S.
C

. A
rte

rm
 S

.A
.

S.
C

. S
al

ub
rit

at
e 

S.
A

.

S.
C

. G
.C

. S
.A

.

R
.A

. D
ru

m
ur

i M
un

ic
ip

al
e

A
ra

d

C
.T

.P
.A

ra
dSERVICIUL

PUBLIC
DIRECŢIA DE
ASISTENŢĂ

COMUNITARĂ

C
O

M
PA

R
T

IM
E

N
T

U
L

  A
U

D
IT

 P
U

BL
IC

 IN
T

E
R

N
5

O
FI

C
IU

L
  P

E
N

T
R

U
 A

SI
G

U
R

A
R

E
A

T
R

A
N

SP
A

R
E

N
Ţ

E
I F

IN
A

N
C

IA
R

E
1

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ________ / _________________
a Consiliului Local al Municipiului Arad

                                 DE ACORD,
                                                               P R I M A R
                                                                              Dorel Popa

Dorel Popa

ARHITECT-ŞEF
1


